
UVOĎ 7

OBSAH

LATA BRANDISOVÁ
První a jediná žena, která vyhrála Velkou pardubickou
text: Klára Kubíčková ilustrace: Margarita Khavanski

DAGMAR BUREŠOVÁ
Advokátka, která v dobách socialismu hájila odpůrce režimu
text: Luciejarkovská ilustrace: Pavla Baštanová

GERTY CORI
První vědkyně oceněná Nobelovou cenou za lékařství
text: Kamila Musilová ilustrace: Petra Slabá

VĚRA ČÁSLAVSKÁ
Nejlepší světová gymnastka, pro kterou byly svoboda a spravedlnost 
důležitější než kariéra a sláva
text: Monika Kompaníková ilustrace: Lucia Žatkuliaková

SOŇA ČERVENÁ
Operní pěvkyně a herečka, která ani v devadesáti nemyslí na důchod 
text: LucieJarkovská ilustrace: Nikola Logosová

OLGA FIERZ
Švýcarka s českým srdcem, která pomáhala najít děti poztrácené v poválečné Evropě
text: Lucie Jarkovská I ilustrace: Pavla Baštanová

GISI FLEISCHMANNOVÁ
Odvážná zachránkyně mnoha lidských životů
text: Gabriela Futová I ilustrace: Lucia Žatkuliaková

EMAN GHALEBOVÁ
Studentka, která dokázala spojit lidi různých národností a náboženství 
text: Luciejarkovská i ilustrace: Taja Spasskova

ERIKA GODLOVÁ
Nejvýznamnější slovenská překladatelka z romského jazyka 
text: Zuzana Štelbaská ilustrace: Lucia Žatkuliaková

MARIKA GOMBITOVÁ
Zpěvačka s nezlomnou vůlí zpívat a skládat písně
text: Zuzana Štelbaská ! ilustrace: Barbora Idesová

HANA GREGOROVÁ
Spisovatelka a první slovenská feministka
text: Monika Kapráliková í ilustrace: Barbora Idesová

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52



ZUZANA HASNA
Muslimská aktivistka, která spojuje světy různých žen
text: Zuzana Štelbaská ilustrace: Alica Raticová

HANA HEGEROVÁ
Královna šansonu, jejíž písně voní lidskostí
text: Gabriela Futová ilustrace:Jana Farmanová

DANIELA HIVEŠOVÁ ŠlLANOVÁ
Všestranná umělkyně, která se rozhodla změnit pohled na Romy 
text: Zuzana Štelbaská ilustrace: Bianka Török

MARÍNA HODŽOVÁ
Divadelnice a zapálená vychovatelka, která propagovala důležitost vzdělání pro ženy
text: Monika Kapráliková ilustrace: Magdaléna Gurská

MÁRIA HOLLÓSYOVÁ
Slavná cíferská výšivkářka, na kterou se úplně zapomnělo
text: Monika Kompaníková ilustrace: Veronika Klímová

MILENA JESENSKÁ
Novinářka, překladatelka a spisovatelka, která pro české čtenáře objevila Franze Kafku 
text: Klára Kubíčková ilustrace: Marie Štumpfová

ANIČKA JURKOVIČOVÁ
Bojovnice za práva žen a první slovenská divadelní herečka
text: Veronika Šikulová ilustrace: Alica Raticová

ZUZANA JUSKOVÁ
První Slovenka, která zdolala Lamanšský průliv
text: Monika Kapráliková ilustrace: Monika Pascoe Mikyšková

BOHUSLAVA KECKOVÁ
První česká lékařka, která vyléčila tisíce žen v Bosně a Hercegovině 
text: Klára Kubíčková ilustrace: Kateřina Kynclová

ADÉLA KOCHANOVSKÁ NĚMEJCOVÁ
První česká rentgenoložka, která odmítla použít svůj um na zdokonalování zbraní 
text: Klára Kubíčková ilustrace: Kateřina Kynclová

JOSEFÍNA KOSTELECKÁ
Amatérská sportovkyně, která odmítla dělat to, co pro ni bylo „nejlepší" 
text: Lucie Jarkovská ilustrace: Ilona Polanski

BARBORA KRAPKOVÁ
Dělnice, která chtěla zlepšit svět
text: Hana Krutílková i ilustrace: Dagmar Skokanová-Tragorová

MARTA KUBIŠOVÁ
Zpěvačka, která se stala symbolem boje za svobodu a svou kariéru začínala dvakrát 
text: Monika Kompaníková ilustrace: Broňa Schragge

ANASTÁZIA KUZMINOVÁ
Nejúspěšnější slovenská olympionička
text: Zuzana Štelbaská ilustrace: Ivana Šáteková

56

60

64

68

72

76

80

84

88

92

96

100

104

108



112BOŽENA LÁGLEROVÁ
Operní pěvkyně a první pilotka Rakouska-Uherska
text: Kamila Musilová ! ilustrace: Aneta Františka Holasová

OLENA MONDIČOVÁ
První Rusínka, která se stala profesionální sochařkou v Československu 
text: Zuzana Štelbaská ilustrace: Bianka Török

JULIE MOSCHELES
První československá geografka, která popsala význam korálových útesů 
text: Klára Kubíčková ilustrace: AndreaTachezy

LUCIE MYSLÍKOVÁ
Aktivní dívka, která není v ničem nejlepší 
text: Lucie Jarkovská ilustrace: Veronika Vlková

LIBUŠE NIKLOVÁ
Vynálezkyně hraček z plastu a uznávaná designérka 
text: Klára Kubíčková ilustrace: Magdaléna Gurská

ŠÁRKA PANČOCHOVÁ
Špičková snowboardistka, která miluje holky 
text: Klára Kubíčková ilustrace:Jana Nachlingerová

FRANTIŠKA FAUSTINA PLAMÍNKOVÁ
Demokratka a humanistka, která vystoupila vůči Hitlerovi 
text: Hana Krutílková ilustrace: Ilona Polanski

BEATRIX POSPÍŠILOVÁ CELKOVÁ
Nejmladší evropská agentka, která pomáhala Židům i spojencům 
text: Monika Kompaníková ilustrace: Han

CHAVIVA REIKOVÁ
Žena, která riskovala život, aby pomohla ostatním 
text: Gabriela Futová i ilustrace: Broňa Schragge

ZUZANA RŮŽIČKOVÁ
Cembalistka, která měla dar unikat smrti
text: Luciejarkovská ilustrace: Marie Štumpfová

MARTINA SÁBLÍKOVÁ
Nejúspěšnější česká rychlobruslařka
text: Klára Kubíčková ilustrace: Taja Spasskova

SÁRA SALKAHÁZIOVÁ
Obětavá řádová sestra, která se nechala vést svým srdcem 
text: Gabriela Futová ilustrace: Michaela Mihalyi

BOŽENA SLANČÍKOVÁ TIMRAVA
První slovenská spisovatelka
text: Veronika Šikulová ilustrace: Ivana Šáteková

BERTHA VON SUTTNER
Nositelka Nobelovy ceny za mír, která změnila svůj život v pravou chvíli 
text: Kamila Musilová ilustrace: Tereza Říčanová

116

120

124

128

132

136

140

144

148

152

156

160

164



ANNA SABATOVÁ
Žena, která v roli ombudsmanky hájí lidská práva
text: Luciejarkovská I ilustrace: Nikola Logosová

ĽUDMILA ŠAPOŠNÍKOVOVÁ AUJESKÁ
První slovenská pilotka, která se nebála žít život po svém 
text: Monika Kompaníková ilustrace: Veronika Klímová

ESTER ŠIMEROVÁ MARTINČEKOVÁ
Slavná malířka, která si splnila sen studovat v Paříži 
text: Veronika Šikulová ilustrace: Han

IZABELA TEXTORISOVÁ
Vzdělaná a vytrvalá pošťačka, ze které se stala první slovenská botanická
text: Veronika Šikulová ilustrace: Barbora Idesová

HELENA TURCEROVÁ DEVEČKOVÁ
Literární historička a překladatelka, která jako první Slovenka 
získala doktorát na pařížské Sorbonně
text: Monika Kapráliková ilustrace:Jana Farmanová

MOBI URBANOVÁ
Neslyšící tanečnice a zakladatelka baletní školy pro neslyšící děti
text: Kamila Musilová ilustrace: Aneta Františka Holasová

VERONIKA VADOVIČOVÁ
Světová rekordmanka na vozíčku
text: Gabriela Futová ilustrace: Magdaléna Gurská

TERÉZIA VANSOVÁ
Autorka první slovenské knihy pro děti a prvního ženského románu
text: Veronika Šikulová ilustrace: Michaela Mihalyi

ZUZANA VUOVÁ
Dívka, které spolužáci předpovídali budoucnost velvyslankyně 
text: Lucie Jarkovská ilustrace: Nikola Logosová

ZDEŇKA WIEDERMANNOVÁ MOTYČKOVÁ
Zakladatelka dvou dívčích gymnázií a politických novin pro ženy
text: Hana Krutílková ilustrace: Veronika Vlková

LUDMILA ZATLOUKALOVÁ COUFALOVÁ
Hrdá selka, která zachraňovala venkov 
text: Hana Krutílková ilustrace: Bianka Török

VÝKLADOVÝ SLOVNÍK
SEZNAM AUTOREK A ILUSTRÁTOREK

172

176

180

184

188

192

196

200

204

208

214

218

168


